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W dniach od 2—4 września br. odbyło się w Warmińskim Seminarium Duchow
nym Hosianum XIII Sympozjum Biblistów Polskich. Doroczne spotkanie biblistów 
zgromadziło ponad 50 egzegetów, reprezentujących wszystkie środowiska teologiczne 
w kraju. Byli obecni również wykładowcy z Akademii Teologicznej w Erfurcie 
(NRD): ks. prof, dr Hans Lubsczyk oraz ks. dr Georg Hentschel.

XIII Sympozjum Biblistów rozpoczęto 2 września o godz. 8.00 Mszą św. konce
lebrowaną, której przewodniczył i wygłosił homilię ks. bp dr Józef Drzazga — 
Ordynariusz Warmiński. Ksiądz Biskup wspomniał zawarte w Konstytucji dogma
tycznej o Objawieniu Bożym wskazania dotyczące zadań biblistów katolickich. Odpo
wiedzialność pracy egzegetów wynika stąd, że przedmiotem ich badań jest Księga, 
której autorem jest sam Bóg. „Pismo św. — powiedział Ksiądz Biskup — jest 
źródłem odrodzenia religijnego jednostek i narodów. Jest ono źródłem wiary 
i łącznie z Tradycją stanowi skarbiec, z którego Kościół czerpie swą boską naukę”.

Inauguracja Sympozjum nastąpiła o godz. 9.30 na auli seminaryjnej. Jako 
pierwszy przemówił ks. dr Władysław Turek, rektor Warmińskiego Seminarium 
Duchownego. Ksiądz Rektor w serdecznych słowach powitał uczestników Zjazdu, 
zwłaszcza gości zagranicznych. Zwrócił uwagę na wysoką organizację i efektywność 
pracy polskich egzegetów, co w dużym stopniu jest zasługą prezydium Sekcji Bi
blistów z jej przewodniczącym ks. prof, dr hab. Stanisławem Łachem na czele. 
Wyrażając radość z licznego przybycia gości, Ksiądz Rektor złożył życzenia owoc
nych obrad, dzięki którym Słowo Boże stanie się lepiej zrozumiałe dla współczes
nego człowieka.

Z kolei wygłosił przemówienie przewodniczący Sekcji Biblistów Polskich ks. 
prof, dr hab. Stanisław Łach. Podkreślił on motywy, które skłoniły, że Olsztyn 
stal się miejscem obrad XIII Sympozjum. Warmia posiada wielowiekową tradycję 
naukową. Kolegium Papieskie utworzone z fundacji papieża Grzegorza XIII, Se
minarium Duchowne w Braniewie otwarte w r. 1567, które z kolei zostało prze
kształcone w Akademię, stanowiły aż do czasów ostatniej wojny promieniujący 
daleko poza granice diecezji warmińskiej ośrodek badań teologicznych, a w tym 
także biblijnych. Drugim motywem skłaniającym do wybrania Olsztyna na miejsce 
obrad biblistów jest aktywność profesorów Warmińskiego Seminarium Duchownego 
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we współczesnej nauce teologicznej. Świadczy o tym znane już powszechnie cza
sopismo naukowe, jakim są Studia Warmińskie, oraz spora liczba samodzielnych 
pracowników naukowych. Mówca podkreślił, że ów szacunek dla nauki wynika 
między innymi stąd, że od czasów wojny do dnia dzisiejszego kierują diecezją 
biskupi, którzy w swoim czasie byli profesorami na Katolickim Uniwersytecie Lu
belskim. Ks. prof. St. Łach w serdecznych słowach zwrócił się do obecnych na 
inauguracji biskupów: ks. bpa dra Józefa Drzazgi i ks. bpa dra Jana Obłąka, dzię
kując im za przybycie i zaszczycenie obrad swoją obecnością. Ks. St. Łach podzię
kował uczestnikom za liczne przybycie, powitał nowych uczestników, a także wspo
mniał niedawno zmarłego biblistę ks. inf. Antoniego Cichońskiego z Białegostoku, 
zachęcając do modlitwy w jego intencji.

Bezpośrednio po oficjalnym otwarciu Sympozjum przystąpiono do obrad. Zada
niem Zjazdu była prezentacja najważniejszych kierunków badań prowadzonych 
przez współczesną biblistykę polską, a także przedyskutowanie trudniejszych pro
blemów egzegetycznych. Oprócz publikowanych w niniejszym tomie referatów, ze 
swoimi pracami podzielili się: ks. prof, dr Hans Lubsczyk, ks. dr Georg Hentschel, 
ks. dr Marian Wolniewicz oraz ks. prof. Piotr Szpilewicz.

Ks. prof, dr Hans Lubsczyk w referacie: Der Bund als Gemeinschaft mit Gott 
(Przymierze jako wspólnota z Bogiem) zajął się analizą formuł przymierza, o któ
rym mówi Stary Testament, ich treścią teologiczną oraz relacją do przymierza No
wego Testamentu. Autor doszedł do wniosku, że przymierze tak w Starym jak
i Nowym Testamencie ukazuje się jako rozporządzenie, które nie narzuca się bez
względnie człowiekowi, lecz staje przed nim, domagając się dokonania wyboru. 
To przymierze prowadzi do partnerstwa, wiedzie nie tyle do niewolnictwa, lecz 
do usynowienia Bożego i do wolności.

Ks. dr Georg Hentschel wygłosił referat: Opowiadania o Eliaszu. O relacji mię
dzy zdarzeniem historycznym (factum historicum) a interpretowalnym (factum inter
pretabile). Autor w związku z opowiadaniem o Eliaszu (1 Krl 17,1—19,18; 21,1—29;
2 Krl 1,2—17a) stawiał pytania: 1. czy narratorzy zamierzali zawsze świadczyć o hi
storii; 2. jak dalece opierali się oni na historii; 3. w jakim stopniu narratorzy opie
rali się na zdarzeniach niesprawdzalnych. Odpowiedzi na te pytania szukał na 
drodze analizy metodycznej, która obejmuje krytykę literacką, formy, rodzaju, 
tradycji i redakcji. Oprócz tego prelegent zajął się zbadaniem treści teologicznej 
opowiadania o Eliaszu. Autor wyróżnił w badanym opowiadaniu zdarzenia histo
ryczne oraz interpretowalne. Pisarz biblijny nie czynił wyraźnej granicy pomiędzy 
tymi zdarzeniami. Na swobodne traktowanie opowiadań o Eliaszu wpłynął jedno
lity krąg ludzi, wśród których te tradycje się kształtowały. Im bardziej ujednoli
cony i zamknięty krąg przekazicieli, tym bardziej mogły wpływać osobiste doświad
czenia i refleksje na kształtującą się tradycję o Eliaszu.

Referat dotyczący dziejów egzegezy w Polsce wygłosił ks. dr Marian Wolnie
wicz: Spór o metodę nauczania Pisma św. w polskich uczelniach teologicznych 
XIX wieku. Autor zwrócił uwagę, że istota sporu polegała na zagadnieniu, czy 
dana metoda nauczania Pisma św. znajduje się pod wpływem modnego podówczas 
racjonalizmu, czy też jest zgodna z obowiązującymi instrukcjami kościelnymi. 
Wbrew pozorom, teologowie polscy doskonale orientowali się w aktualnych tenden
cjach panujących w światowej egzegezie. W konkluzji autor stwierdził, że u podło
ża sporu o metodę nauczania w polskich uczelniach teologicznych leżała kontro
wersja pomiędzy naukami biblijnymi a teologią pastoralną.

Ks. prof. Piotr Szpilewicz wygłosił komunikat: Rodzaj literacki Modlitwy Pań
skiej, w którym zasygnalizował duże możliwości jeżeli chodzi o wydobycie głębszej 
i bogatszej treści owego fragmentu Ewangelii. Te możliwości wynikają z tłumaczenia 
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„Ojcze nasz” zgodnie z duchem języka aramejskiego, w jakim prawdopodobnie 
wypowiedział je Jezus. Mamy więc w Modlitwie Pańskiej do czynienia z semickim 
rodzajem tzw. poematu schematyczno-symetrycznego, co znajduje potwierdzenie 
w tekstach poetyckich Starego Testamentu.

Dużym przeżyciem dla uczestników Zjazdu była sesja wyjazdowa w dniu 3IX. 
Referaty i komunikaty były wówczas głoszone w Pieniężnie i we Fromborku. Przy 
okazji pobytu w Pieniężnie bibliści mieli okazję zapoznać się bliżej z misyjną 
działalnością Księży Werbistów; zwiedzono także bogate zbiory ich muzeum etno
graficznego. We Fromborku zwiedzano zespół katedralny, muzeum M. Kopernika, 
a także wysłuchano koncertu organowego.

Zakończenie Sympozjum miało miejsce 4 września, podczas którego przemówił 
ks. prof, dr hab. Stanisław Łach. Zwrócił uwagę na dużą liczbę referatów i ko
munikatów, ożywioną dyskusję na tematy biblijne, która toczyła się nawet poza 
salą obrad. Podziękował też organizatorom za bogaty program, który oprócz stwo
rzenia odpowiedniej atmosfery do pracy naukowej, umożliwił przynajmniej częścio
we zapoznanie się z przeszłością i teraźniejszością diecezji warmińskiej.

Na koniec uchwalono program dotyczący udziału biblistów w Kongresie Teolo
gów, mającym się odbyć w r. 1976 w Krakowie. Odpowiedzialnym za przygotowa
nie odpowiednich prac został wybrany ks. dr Jerzy Chmiel z Krakowa.

XIII CONGRÈS DES EXÉGÈTES DE POLOGNE 
OLSZTYN, 2—4 SEPTEMBRE 1975

RESUME

Le XIII Congrès des Exégètes Polonais s’est tenu, dans l’édifice du Grand 
Séminaire Warmien à Olsztyn du 2 au 4 Septembre 1975. Les congressistes y ont 
présenté l’état actuel de leurs travaux exégetiques. Il ne saurait être question de 
résumer en quelques lignes tout le profit tire par les participants des réunions qui 
permirent les fructueux échanges de vues, toujours enrichissants en raison de la 
maturité et du sérieux avec lesquels ils étaient exposés. On se contenera de rappeler 
ici les sujets des nombreux rapports: Analyse littéraire du Ps. 29 (contribution 
méthodologique à l’exégèse des textes poétiques de l’AT); D’une problématique 
théologique du I et II Livre des Chroniques; Essai d’une nouvelle interprétation 
des hymnes sur Sion; Fils infidèles (Is. 1,1—20); L’Alliance comme la communauté 
avec Dieu; Le style anthologique et l’interprétation allegorique du Cantique des 
Cantiques; Peut-on soutenir la théorie de deux sources? L’analyse littéraire de la 
description de la prière au mont des Oliviers et de la description de l’arrestation 
de Jésus (Lc. 22,39—55); Lexicographie du NT sur l’origine de Jésus Christ; Image 
de Sion dans l’Apocalypse et dans l’Épître aux Hébreux; Titres christologiques 
neotestamentaires d’un caractère éphémère; Èphésiens 2,11—22 à la lumière des 
méthodes bibliques contemporaines; La caractéristique du sanctuaire veterotesta- 
mentaire dans l’Épître aux Hébreux (9,1—5); La dernière Cène: Genre littéraire du 
Pater; VIII Congrès biblique de l’AT (IOSOT) à Edinbourg (communiqué); L’envoi 
de l’Esprit Saint c’est selon St Jean l’accomplissement de la promesse; Récits sur 
Elie De la relation entre un fait historique et un fait interprétable; Controverse 
sur la méthode d’enseignement d’Écriture Sainte dans les facultés théologiques 
polonaises.


